Уголовное дело № 1-49\2024

УИД 54RS0003-01-2023-004087-21

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Новосибирск 21 февраля 2024 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощников прокурора Нестеровой Д.В., ФИО1,

ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Щербаковой М.Е.

предоставившей удостоверение __ и ордер __ от 18.10.2023 

потерпевшего В.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца г. Новосибирска, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, судимого: 26.05.2022 Калининским районным судом г. Новосибирска по ч.2 ст.159 УК РФ (5 эпизодов), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество, совершенное в крупном размере. Данное преступление им совершено на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ФИО3 21.12.2022 около 13 часов 00 минут, находясь на автобусной остановке «Сухарная» расположенной в Заельцовском районе г. Новосибирска сел в маршрутное такси __ с маршрутом следования «Заельцовский парк — карьер Мочище», где познакомился со В.И., в ходе разговора с последним ФИО3 узнал, что В.И. желает обучить своего сына в автошколе г. Новосибирска. В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, на мошенничество в крупном размере, то есть хищение имущества путем обмана, а именно денежных средств принадлежащих В.И., под предлогом оказания помощи в оформлении документов для поступления в автошколу г. Новосибирска сына последнего, при этом, не имея намерения и реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.И., ФИО3 21.12.2022, находясь в маршрутном такси следующем по территории Заельцовского района г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества В.И. и желая этого, путем обмана ввел последнего в заблуждение, сообщив заведомо ложные сведения о своем намерении оказания помощи в оформлении документов для поступления в автошколу г. Новосибирска сына В.И.

Будучи введенным в заблуждение, В.И., не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО3, предполагая, что последний действительно намерен оказать помощь в поступлении его сына в автошколу г. Новосибирска, согласился с предложением ФИО3

В продолжение своего преступного умысла ФИО3 в период с 23.12.2022 по 09.01.2023, находясь в Заельцовском районе г. Новосибирска, во исполнение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Т.В. также обманутой и введенной ФИО3 в заблуждение, под предлогом оказания помощи в поступлении сына В.И. в автошколу г. Новосибирска, не имея реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства, информацию, не соответствующую действительности, таким образом, ввел последнюю в заблуждение. Будучи введенной в заблуждение Т.В., находясь в г. Новосибирск перевела ФИО3 с банковской карты __ банковского счета __ отрытого на имя Т.В. в банке АО «Тинькофф Банк» по адресу: Россия, 

<

...>, осуществила перевод денежных средств на банковскую карту __ банковского счета __ в 16 часов 14 минут 54 секунды 23.12.2022 в сумме 5450 рублей;

- в 18 часов 26 минут 23.12.2022 в сумме 2000 рублей;

- в 12 часов 27 минут 45 секунд 24.12.2022 в сумме 3420 рублей;

- в 11 часов 29 минут 01 секунда 09.01.2023 осуществила перевод денежных средств в сумме 1850 рублей, всего Т.В. будучи введенной в заблуждение перевела ФИО3 денежных средств на сумму 12 720 рублей. В.И. будучи введенным в заблуждение, находясь в г. Новосибирске осуществил перевод денежных средств ФИО3 с банковской карты __ банковского счета __ отрытого на имя В.И. в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Россия, 

<

...>: в 13 часов 51 минуту 03.02.2023 в сумме 1350 рублей;

- в 16 часов 58 минут 03.02.2023 в сумме 1850 рублей;

- в 17 часов 58 минут 04.02.2023 в сумме 850 рублей;

- в 12 часов 37 минут 06.02.2023 в сумме 500 рублей;

- в 14 часов 01 минута 07.02.202 в сумме 2000 рублей;

- в 20 часов 13 минут 08.02.2023 в сумме 1500 рублей;

- в 11 часов 17 минут 09.02.2023 в сумме 2250 рублей;

- в 13 часов 21 минуту 09.02.2023 в сумме 2250 рублей;

- в 16 часов 41 минуту 09.02.2023 в сумме 3250 рублей;

- в 18 часов 25 минут 09.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 19 часов 02 минуты 09.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 22 часов 08 минут 09.02.2023 в сумме 950 рублей;

- в 05 часов 22 минуты 10.02.2023 в сумме 900 рублей;

- в 05 часов 22 минуты 10.02.2023 в сумме 900 рублей;

- в 16 часов 40 минут 10.02.2023 в сумме 2800 рублей;

- в 18 часов 21 минуту 10.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 13 часов 40 минут 11.02.2023 в сумме 4000 рублей;

- в 15 часов 18 минут 11.02.2023 в сумме 700 рублей;

- в 15 часов 30 минут 12.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 16 часов 32 минуты 12.02.2023 в сумме 1600 рублей;

- в 17 часов 32 минут 12.02.2023 в сумме 1600 рублей;

- в 10 часов 16 минут 13.02.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 17 часов 55 минут 13.02.2023 в сумме 1350 рублей;

- в 10 часов 14 минут 14.02.2023 в сумме 5400 рублей;

- в 19 часов 17 минут 14.02.2023 в сумме 3700 рублей;

- в 09 часов 50 минут 15.02.2023 в сумме 1350 рублей;

- в 19 часов 26 минут 18.02.2023 в сумме 5500 рублей;

- в 21 часов 09 минут 18.02.2023 в сумме 5200 рублей;

- в 12 часов 27 минут 19.02.2023 в сумме 5550 рублей;

- в 14 часов 15 минут 19.02.2023 в сумме 4150 рублей;

- в 19 часов 29 минут 19.02.2023 в сумме 4850 рублей;

- в 12 часов 37 минут 20.02.2023 в сумме 7250 рублей;

- в 16 часов 23 минут 20.02.2023 в сумме 4700 рублей;

- в 17 часов 28 минут 20.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 11 часов 11 минут 21.02.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 18 часов 38 минут 21.02.2023 в сумме 2500 рублей;

- в 19 часов 49 минут 21.02.2023 в сумме 1350 рублей;

- в 10 часов 24 минут 22.02.2023 в сумме 2350 рублей;

- в 11 часов 26 минут 22.02.2023 в сумме 1850 рублей;

- в 16 часов 23 минут 22.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 19 часов 10 минут 22.02.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 12 часов 09 минут 23.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 13 часов 51 минут 23.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 15 часов 53 минут 23.02.2023 в сумме 2450 рублей;

- в 18 часов 36 минут 23.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 09 часов 04 минуты 24.02.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 12 часов 10 минут 24.02.2023 в сумме 2070 рублей;

- в 18 часов 20 минут 24.02.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 19 часов 48 минут 24.02.2023 в сумме 3400 рублей;

- в 09 часов 22 минуты 25.02.2023 в сумме 1890 рублей;

- в 11 часов 56 минут 25.02.2023 в сумме 2070 рублей;

- в 15 часов 30 минут 25.02.2023 в сумме 1000 рублей;

- в 18 часов 20 минут 25.02.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 18 часов 23 минуты 25.02.2023 в сумме 650 рублей;

- в 19 часов 49 минут 25.02.2023 в сумме 3850 рублей;

- в 12 часов 14 минут 26.02.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 13 часов 52 минуты 26.02.2023 в сумме 3460 рублей;

- в 15 часов 25 минут 26.02.2023 в сумме 2170 рублей;

- в 17 часов 32 минуты 26.02.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 19 часов 06 минут 26.02.2023 в сумме 2620 рублей;

- в 21 часов 04 минут 26.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 21 часов 40 минут 26.02.2023 в сумме 620 рублей;

- в 11 часов 30 минут 27.02.2023 в сумме 4500 рублей;

- в 13 часов 11 минут 27.02.2023 в сумме 4900 рублей;

- в 19 часов 03 минуты 27.02.2023 в сумме 5800 рублей;

- в 20 часов 56 минут 27.02.2023 в сумме 2000 рублей;

- в 11 часов 52 минут 28.02.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 10 часов 59 минут 01.03.2023 в сумме 4250 рублей;

- в 19 часов 52 минут 01.03.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 21 часов 37 минут 01.03.2023 в сумме 3100 рублей;

- в 09 часов 52 минут 02.03.2023 в сумме 3500 рублей;

- в 07 часов 34 минут 02.03.2023 в сумме 3850 рублей;

- в 17 часов 22 минуты 02.03.2023 в сумме 3150 рублей;

- в 19 часов 04 минуты 02.03.2023 в сумме 3150 рублей;

- в 10 часов 38 минут 03.03.2023 в сумме 4000 рублей;

- в 12 часов 28 минут 03.03.2023 в сумме 3850 рублей;

- в 12 часов 24 минуты 04.03.2023 в сумме 4700 рублей;

- в 18 часов 32 минуты 04.03.2023 в сумме 4100 рублей;

- в 19 часов 47 минут 04.03.2023 в сумме 200 рублей;

- в 20 часов 31 минуту 04.03.2023 в сумме 900 рублей;

- в 10 часов 48 минут 05.03.2023 в сумме 4200 рублей;

- в 11 часов 16 минут 05.03.2023 в сумме 1850 рублей;

- в 13 часов 46 минут 05.03.2023 в сумме 4200 рублей;

- в 17 часов 44 минуты 05.03.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 18 часов 09 минут 05.03.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 11 часов 47 минут 06.03.2023 в сумме 6400 рублей;

- в 13 часов 28 минут 06.03.2023 в сумме 3000 рублей;

- в 14 часов 14 минут 06.03.2023 в сумме 3400 рублей;

- в 17 часов 07 минут 06.03.2023 в сумме 4300 рублей;

- в 18 часов 54 минуты 06.03.2023 в сумме 4000 рублей;

- в 20 часов 44 минут 06.03.2023 в сумме 1850 рублей;

- в 11 часов 33 минуты 07.03.2023 в сумме 4800 рублей;

- в 11 часов 19 минут 08.03.2023 в сумме 2850 рублей;

- в 14 часов 37 минут 08.03.2023 в сумме 1000 рублей;

- в 16 часов 14 минут 08.03.2023 в сумме 850 рублей;

- в 17 часов 09 минут 08.03.2023 в сумме 1350 рублей;

- в 18 часов 45 минут 08.03.2023 в сумме 850 рублей;

- в 19 часов 04 минуты 08.03.2023 в сумме 500 рублей;

-в 21 часов 01 минута 08.03.2023 в сумме 1550 рублей;

- в 09 часов 59 минут 09.03.2023 в сумме 2350 рублей;

- в 10 часов 21 минуту 9.03.2023 в сумме 850 рублей;

- в 11 часов 53 минуты 09.03.2023 в сумме 1350 рублей, всего В.И. осуществил перевод денежных средств на банковскую карту ФИО3 на общую сумму 282 600 рублей.

Тем самым, ФИО3 в период времени с 16 часов 14 минут 54 секунды 23.12.2022 до 11 часов 53 минуты 09.03.2023 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил с банковского счета __ отрытого на имя В.И. в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Россия, 

<

...>, к которому привязана банковская карта __ оформленная на имя В.И. и с банковского счета __ отрытого на имя Т.В. в отделении банка АО «Тинькофф Банк» Россия, 

<

...>, к которому привязана банковская карта __ оформленная на имя Т.В., принадлежащие В.И. денежные средства на общую сумму 295 320 рублей, причинив тем самым В.И. материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в стадии предварительного расследования. 

Суд, выслушав подсудимого, потерпевшего, сторону обвинения и защиты, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела считает вину подсудимого установленной и доказанной совокупностью следующих, собранных по делу доказательств.

Потерпевший В.И. суду пояснил, что с ФИО3 он познакомился случайно, когда тот сел к нему на переднее сиденье в маршрутное такси, они разговорились. Разговор был о водительских правах, ФИО5 говорил, что помогает делать права иностранным гражданам. У него сын учился в автошколе и не сдал экзамен, вернее, он просто не присутствовал на нем. Им пообещали, что в следующем наборе он сдаст экзамен со следующей группой, но следующего набора не было. Он с ФИО3 разговаривал о том, как можно получить права и тот сказал, что у его знакомого мама содержит автошколу и у него есть связи, чтобы сделать права. Им нужно было, чтобы сын отучился, чтобы он присутствовал на обучении, был на вождении. ФИО3 сказал, что все возможно, нужно, чтобы сын приходил и сидел в классе, также он сказал, что на счет машины договорился. Он согласился, позвонил жене. Все документы он которых говорил Юрий они предоставили. Денежные средства за уплату госпошлины о скидывал Юрию, в том числе чеки, квитанции, данные. Деньги за обучение сначала ему переводила жена с «Тинькофф-Банка» 12 720 рублей.

ФИО3 сначала сказал, что нужно оплатить 36000 рублей, что все госпошлины оплатить надо, основную сумму обучения нужно было оплатить позже. Деньги за госпошлину они переводили Юре и он сам оплачивал. Еще за обучение переводили ФИО3 денежные средства.

Потом жена сказала, что нужно прекратить платить, что это просто развод. Он не привык, чтобы его обманывали. Не думал, что его может обманывать человек карта, которого была привязана к номеру его телефона. 

Потом он сам переводили ему денежные средства по его просьбе на госпошлины. Общая сумма переведенных денежных средств составила 295 320 рублей. ФИО3 говорил, что вернет деньги через МРЭО, потом он сказал, что там нужно будет доплатить, чтобы сумма вернулась назад, сначала сотруднику полиции, потом опять госпошлины надо было оплатить. Он постоянно говорил: «Не переживай, все будет нормально» и он ему верил.

Сын к обучению так и не приступил. Должен был посещать автошколу «Фаворит». Хотя договаривались о вождении, сын приезжал туда, на Башню, ФИО3 говорил, что там его будет ждать белая «Шкода». Он просил его скинуть номер водителя, чтобы сын просто так не приезжал, в итоге сын приезжал на площадь Маркса, и там никого не было, так было 2 раза.

В апреле он поехал в МРЭО, ФИО3 сказал, что там можно права получить, что вождение будет потом. Он назвал число, время когда нужно будет в ГАИ прийти и сдать экзамен. Он знал, что сын готов, они приехали в МРЭО на ул. Бородина, он искал комнату для сдачи экзамена, но не нашел. Спросил у сотрудницы, где можно сдать экзамен. Она сказала, что здесь уже 2 месяца никто не сдает экзамены, тогда он понял, что его обманули. Он через «Телеграм», через «Гетконтакт» стал пробивать ФИО5 и узнал, что у него есть судимость, что он тоже кого-то обманул, тогда он понял, что он обманул и его.

Он звонили ФИО3, просил вернуть деньги, скинул листок всех платежей, которые делал. Тот ответил, что у него все записано, и он вернет эти деньги, он не отказывался. Они договорились, что в течение 5 дней он вернет деньги, но он ничего не вернул. Он предупреждал его, что пойдет в полицию. На сегодняшний день он ничего не вернул. Ущерб на сумму 295 320 рублей является для него значительным, т.к. ему кредиты нужно платить.

Свидетель В.В. суду пояснил, что подсудимого лично он не знает. Потерпевший его отец. Он проходил обучение в автошколе «Фаворит». ФИО3 должен был помочь ему попасть туда. Он должен был помочь отучиться в школе и докатать часы. В реальности не помог. Он знает, что мама ФИО5 за это переводила деньги. Переводил ли ему деньги отец, он не знает.

Было такое, что ФИО3 говорил, что надо приехать на вождение на площадь Маркса. Они приехали с мамой, она пошла по магазинам, а он стоял ждал, в итоге отец позвонил и сказал, что Юра написал, что вождения сегодня не будет.

Из показаний свидетеля Т.В. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что В.И. ее муж, а В.В. ее сын. В декабре 2022 г. муж придя домой с работы, рассказал, что познакомился с ФИО3, который пообещал устроить их сына в автошколу г. Новосибирска и сказал ей его номер телефона. Она, позвонив ФИО3 узнала условия поступления и ее это устроило, также ФИО3 ей сказал, что для поступления нужны деньги и их нужно будит переводить на его карту, которую он назвал __ Первый перевод она осуществила в 12 часов 14 минут 54 секунды (Московского времени) 23.12.2022 в сумме 5 450 рублей. Остальные переводы были в 14 часов 26 минут (Московского времени) 23.12.2022 в сумме 2 000 рублей; в 08 часов 27 минут 45 секунд (Московского времени) 24.12.2022 в сумме 3 420 рублей; в 07 часов 29 минут 01 секунда (Московского времени) 09.01.2023 в сумме 1 850 рублей, всего она перевела ФИО3 денежных средств на сумму 12 720 рублей. (т.1 л.д.83-87).

Помимо приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается и письменными материалами уголовного дела.

Согласно ответа из ПАО «Сбербанк» у В.И. имеется банковская карта ( т.1 л.д. 52).

Согласно ответа АО «Тинькофф Банк» между Т.В. и Банком заключен договор, в соответствии с которым на ее имя выпущена банковская карта и открыт текущий счет ( т.1 л.д. 61-80). 

Как следует из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему с участием обвиняемого ФИО3 в ходе которого, был осмотрен сотовый телефон «Айфон 8», принадлежащий последнему. Обвиняемый ФИО3, пояснил, что в телефоне имеется приложение «Онлайн Киви банк», в котором есть сведения о переводах денежных средств со счета В.И. на виртуальную банковскую карту __ в 09 часов 51 минуту (Московского времени) 03.02.2023 в сумме 1 350 рублей; в 12 часов 58 минут (Московского времени) 03.02.2023 в сумме 1 850 рублей; в 13 часов 58 минут (Московского времени) 04.02.2023 в сумме 850 рублей; в 08 часов 37 минут (Московского времени) 06.02.2023 в сумме 500 рублей; в 10 часов 01 минута (Московского времени) 07.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 16 часов 13 минут (Московского времени) 08.02.2023 в сумме 1 500 рублей; в 07 часов 17 минут (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 2 250 рублей; в 09 часов 21 минуту (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 2 250 рублей; в 12 часов 41 минуту (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 3 250 рублей; в 14 часов 25 минут (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 15 часов 02 минуты (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 18 часов 08 минут (Московского времени) 09.02.2023 в сумме 950 рублей; в 01 час 22 минуты (Московского времени) 10.02.2023 в сумме 900 рублей; в 01 час 22 минуты (Московского времени) 10.02.2023 в сумме 900 рублей; в 12 часов 40 минут (Московского времени) 10.02.2023 в сумме 2 800 рублей; в 14 часов 21 минуту (Московского времени) 10.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 09 часов 40 минут (Московского времени) 11.02.2023 в сумме 4 000 рублей; в 11 часов 18 минут (Московского времени) 11.02.2023 в сумме 7 00 рублей; в 11 часов 30 минут (Московского времени) 12.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 12 часов 32 минуты (Московского времени) 12.02.2023 в сумме 1 600 рублей; в 13 часов 32 минут (Московского времени) 12.02.2023 в сумме 1 600 рублей; в 06 часов 16 минут (Московского времени) 13.02.2023 в сумме 3 500 рублей; в 13 часов 55 минут (Московского времени) 13.02.2023 в сумме 1 350 рублей; в 06 часов 14 минут (Московского времени) 14.02.2023 в сумме 5 400 рублей; в 15 часов 17 минут (Московского времени) 14.02.2023 в сумме 3 700 рублей; в 05 часов 50 минут (Московского времени) 15.02.2023 в сумме 1 350 рублей; в 15 часов 26 минут (Московского времени) 18.02.2023 в сумме 5 500 рублей; в 17 часов 09 минут (Московского времени) 18.02.2023 в сумме 5 200 рублей; в 08 часов 27 минут (Московского времени) 19.02.2023 в сумме 5 550 рублей; в 10 часов 15 минут (Московского времени) 19.02.2023 в сумме 4 150 рублей; в 15 часов 29 минут (Московского времени) 19.02.2023 в сумме 4 850 рублей; в 08 часов 37 минут (Московского времени) 20.02.2023 в сумме 7 250 рублей; в 12 часов 23 минут (Московского времени) 20.02.2023 в сумме 4 700 рублей; в 13 часов 28 минут (Московского времени) 20.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 07 часов 11 минут (Московского времени) 21.02.2023 в сумме 2 850 рублей; в 14 часов 38 минут (Московского времени) 21.02.2023 в сумме 2 500 рублей; в 15 часов 49 минут (Московского времени) 21.02.2023 в сумме 1 350 рублей; в 06 часов 24 минут (Московского времени) 22.02.2023 в сумме 2 350 рублей; в 07 часов 26 минут (Московского времени) 22.02.2023 в сумме 1 850 рублей; в 12 часов 23 минут (Московского времени) 22.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 15 часов 10 минут (Московского времени) 22.02.2023 в сумме 2 850 рублей; в 08 часов 09 минут (Московского времени) 23.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 09 часов 51 минут (Московского времени) 23.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 11 часов 53 минут (Московского времени) 23.02.2023 в сумме 2 450 рублей; в 14 часов 36 минут (Московского времени) 23.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 05 часов 04 минуты (Московского времени) 24.02.2023 в сумме 3 500 рублей; в 08 часов 10 минут (Московского времени) 24.02.2023 в сумме 2 070 рублей; в 14 часов 20 минут (Московского времени) 24.02.2023 в сумме 3 500 рублей; в 15 часов 48 минут (Московского времени) 24.02.2023 в сумме 3 400 рублей; в 05 часов 22 минуты (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 1 890 рублей; в 07 часов 56 минут (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 2 070 рублей; в 11 часов 30 минут (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 1 000 рублей; в 14 часов 20 минут (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 2 850 рублей; в 14 часов 23 минуты (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 650 рублей; в 15 часов 49 минут (Московского времени) 25.02.2023 в сумме 3 850 рублей; в 08 часов 14 минут (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 3 500 рублей; в 09 часов 52 минуты (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 3 460 рублей; в 11 часов 25 минут (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 2 170 рублей; в 13 часов 32 минуты (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 3 500 рублей; в 15 часов 06 минут (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 2 620 рублей; в 17 часов 04 минут (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 17 часов 40 минут (Московского времени) 26.02.2023 в сумме 620 рублей; в 07 часов 30 минут (Московского времени) 27.02.2023 в сумме 4 500 рублей; в 09 часов 11 минут (Московского времени) 27.02.2023 в сумме 4 900 рублей; в 15 часов 03 минуты (Московского времени) 27.02.2023 в сумме 5 800 рублей; в 16 часов 56 минут (Московского времени) 27.02.2023 в сумме 2 000 рублей; в 07 часов 52 минут (Московского времени) 28.02.2023 в сумме 3 000 рублей; в 06 часов 59 минут (Московского времени) 01.03.2023 в сумме 4 250 рублей; в 15 часов 52 минут (Московского времени) 01.03.2023 в сумме 2 850 рублей; в 17 часов 37 минут (Московского времени) 01.03.2023 в сумме 3 100 рублей; в 05 часов 52 минут (Московского времени) 02.03.2023 в сумме 3 500 рублей; в 07 часов 34 минут (Московского времени) 02.03.2023 в сумме 3 850 рублей; в 13 часов 22 минуты (Московского времени) 02.03.2023 в сумме 3 150 рублей; в 15 часов 04 минуты (Московского времени) 02.03.2023 в сумме 3 150 рублей; в 06 часов 38 минут (Московского времени) 03.03.2023 в сумме 4 000 рублей; в 08 часов 28 минут (Московского времени) 03.03.2023 в сумме 3 850 рублей; в 08 часов 24 минуты (Московского времени) 04.03.2023 в сумме 4 700 рублей; в 14 часов 32 минуты (Московского времени) 04.03.2023 в сумме 4 100 рублей; в 15 часов 47 минут (Московского времени) 04.03.2023 в сумме 200 рублей; в 16 часов 31 минуту (Московского времени) 04.03.2023 в сумме 900 рублей; в 06 часов 48 минут (Московского времени) 05.03.2023 в сумме 4 200 рублей; в 07 часов 16 минут (Московского времени) 05.03.2023 в сумме 1 850 рублей; в 09 часов 46 минут (Московского времени) 05.03.2023 в сумме 4 200 рублей; в 13 часов 44 минуты (Московского времени) 05.03.2023 в сумме 2 850 рублей; в 14 часов 09 минут (Московского времени) 05.03.2023 в сумме 2 850 рублей; в 07 часов 47 минут (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 6 400 рублей; в 09 часов 28 минут (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 3 000 рублей; в 10 часов 14 минут (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 3 400 рублей; в 13 часов 07 минут (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 4 300 рублей; в 14 часов 54 минуты (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 4 000 рублей; в 16 часов 44 минут (Московского времени) 06.03.2023 в сумме 1 850 рублей; в 07 часов 33 минуты (Московского времени) 07.03.2023 в сумме 4 800 рублей; в 07 часов 19 минут (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 2 850 рублей; в 10 часов 37 минут (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 1 000 рублей; в 12 часов 14 минут (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 850 рублей; в 13 часов 09 минут (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 1350 рублей; в 14 часов 45 минут (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 850 рублей; в 15 часов 04 минуты (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 500 рублей; в 17 часов 01 минута (Московского времени) 08.03.2023 в сумме 1 550 рублей; в 05 часов 59 минут (Московского времени) 09.03.2023 в сумме 2 350 рублей; в 06 часов 21 минута (Московского времени) 9.03.2023 в сумме 850 рублей; в 07 часов 53 минуты (Московского времени) 09.03.2023 в сумме 1 350 рублей. (т.1 л.д.157-212).

Как следует из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему, осмотрены СД-диск и выписка по движению денежных средств по банковской карте В.И. Имеется информация о банковских картах у В.И. одна из которых __ Так же имеется информация о том, что 03.02.2023 осуществлен перевод на банковскую карту __ в сумме 1350 рублей, в этот же день 1850 рублей, 04.02.2023 в сумме 850 рублей, 06.02.2023 в сумме 500 рублей, 07.02.2023 в сумме 2000 рублей, 08.02.2023 в сумме 1500 рублей, 09.02.2023 в сумме 2250 рублей, 09.02.2023 в сумме 2250 рублей, 09.02.2023 в сумме 3250 рублей, 09.02.2023 в сумме 2000 рублей, 09.02.2023 в сумме 2000 рублей, 09.02.2023 в сумме 950 рублей, 10.02.2023 в сумме 900 рублей, 10.02.2023 в сумме 900 рублей, 10.02.2023 в сумме 2800 рублей, 10.02.2023 в сумме 3000 рублей, 11.02.2023 в сумме 4000 рублей, 11.02.2023 в сумме 700 рублей, 12.02.2023 в сумме 3000 рублей, 12.02.2023 в сумме 1600 рублей, 12.02.2023 в сумме 1600 рублей, 13.02.2023 в сумме 3500 рублей, 13.02.2023 в сумме 1350 рублей, 14.02.2023 в сумме 5400 рублей, 14.02.2023 в сумме 3700 рублей, 15.02.2023 в сумме 1350 рублей, 18.02.2023 в сумме 5500 рублей, 18.02.2023 в сумме 5200 рублей, 19.02.2023 в сумме 5550 рублей, 19.02.2023 в сумме 4150 рублей, 19.02.2023 в сумме 4850 рублей, 20.02.2023 в сумме 7250 рублей, 20.02.2023 в сумме 4700 рублей, 20.02.2023 в сумме 2000 рублей, 21.02.2023 в сумме 2850 рублей, 21.02.2023 в сумме 2500 рублей, 21.02.2023 в сумме 1350 рублей, 22.02.2023 2350 рублей, 22.02.2023 1850 рублей, 22.02.2023 в сумме 2000 рублей, 22.02.2023 в сумме 2850 рублей, 23.02.2023 в сумме 3000 рублей, 23.02.2023 в сумме 3000 рублей, 23.02.2023 в сумме 2450 рублей, 23.02.2023 в сумме 3000 рублей, 24.02.2023 в сумме 3500 рублей, 24.02.2023 в сумме 2070 рублей, 24.02.2023 в сумме 3500 рублей, 24.02.2023 в сумме 3400 рублей, 25.02.2023 в сумме 1890 рублей, 25.02.2023 в сумме 2070 рублей, 25.02.2023 в сумме 1000 рублей, 25.02.2023 в сумме 2850 рублей, 25.02.2023 в сумме 650 рублей, 25.02.2023 в сумме 3850 рублей, 26.02.2023 в сумме 3500 рублей, 26.02.2023 в сумме 3460 рублей, 26.02.2023 в сумме 2170 рублей, 26.02.2023 в сумме 3500 рублей, 26.02.2023 в сумме 2620 рублей, 26.02.2023 в сумме 2000 рублей, 26.02.2023 в сумме 620 рублей, 27.02.2023 в сумме 4500 рублей, 27.02.2023 в сумме 4900 рублей, 27.02.2023 в сумме 5800 рублей, 27.02.2023 в сумме 2000 рублей, 28.02.2023 в сумме 3000 рублей, 01.03.2023 в сумме 4250 рублей,01.03.2023 в сумме 2850 рублей, 01.03.2023 в сумме 3100 рублей, 02.03.2023 в сумме 3500 рублей, 02.03.2023 в сумме 3850 рублей, 02.03.2023 в сумме 3150 рублей, 02.03.2023 в сумме 3150 рублей, 03.03.2023 в сумме 4000 рублей, 03.03.2023 в сумме 3850 рублей, 04.03.2023 в сумме 4700 рублей, 04.03.2023 в сумме 4100 рублей, 04.03.2023 в сумме 200 рублей, 04.03.2023 в сумме 900 рублей, 05.03.2023 в сумме 4200 рублей 05.03.2023 в сумме 1850 рублей, 05.03.2023 в сумме 4200 рублей, 05.03.2023 в сумме 2850 рублей, 05.03.2023 в сумме 2850 рублей, 06.03.2023 в сумме 6400 рублей, 06.03.2023 в сумме 3000 рублей, 06.03.2023 в сумме 3400 рублей, 06.03.2023 в сумме 4300 рублей, 06.03.2023 в сумме 4000 рублей, 06.03.2023 в сумме 1850 рублей, 07.03.2023 в сумме 4800 рублей, 08.03.2023 в сумме 2850 рублей, 08.03.2023 в сумме 1000 рублей, 08.03.2023 в сумме 850 рублей, 08.03.2023 в сумме 1350 рублей, 08.03.2023 в сумме 850 рублей, 08.03.2023 в сумме 500 рублей, 08.03.2023 в сумме 1550 рублей, 09.03.2023 в сумме 2350 рублей, 09.03.2023 в сумме 850 рублей, 09.03.2023 в сумме 1350 рублей. 

Как следует из выписки по счету банка АО «Тинькофф», указана информация, что между Т.В. и банком заключен договор в соответствие с которым выпущена банковская карта __, а также имеется информация, что между С.А. заключен договор с АО «Тинькофф» в соответствии с которым выпущена банковская карта __

Также имеется информация о том, что 23.12.2022 в 12 часов 14 минут 54 секунды осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 5450 рублей, 23.12.2022 в 14 часов 26 минут осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 2000 рублей, 24.12.2022 в 08 часов 27 минут 45 секунд осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 3420 рублей, 09.01.2023 в 07 часов 29 минут 01 секунду осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 1850 рублей. 

Как следует из выписки движения денежных средств по банковской карте С.А., 23.12.2022 в 12 часов 14 минут 54 секунды осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 5450 рублей, 23.12.2022 в 14 часов 26 минут осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 2000 рублей, 24.12.2022 в 08 часов 27 минут 45 секунд осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 3420 рублей, 09.01.2023 в 07 часов 29 минут 01 секунду осуществлен перевод с карты Т.В. на карту С.А. в сумме 1850 рублей. (т.1 л.д.218-225).

Как следует из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему, осмотрен ответ на запрос __ от 02.05.2023 предоставленный «КИВИ БАНК». В ходе осмотра установлено, что владельцем виртуальной карты с балансом кошелька __ является пользователь учетной записи QIWI Кошелек __ Виртуальная карта с балансом кошелька имеет общий баланс с учетной записью QIWI Кошелька. Имеется информация об аккаунте __, его принадлежности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрационные данные паспорта «__» выданного «ОТДЕЛОМ УФМС РОССИИ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ Г. НОВОСИБИРСКА 20.03.2012». Также информация о просмотре баланса пользователя кошелька, запрос баланса счета, поиски и подтверждение счета. (т.2 л.д. 11-14).

Оценивая приведённые выше показания потерпевшего В.И., свидетелей, суд признаёт их правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, логичны, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшего оснований оговаривать подсудимого, перед допросами он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Показания допрошенных лиц, ранее данные ими при производстве предварительного следствия, оглашены с соблюдением требований, установленных ст. 281 УПК РФ. 

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Все исследованные и признанные судом допустимыми доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным.

Помимо приведенных доказательств, вина подсудимого подтверждается и его пояснениями, данными в стадии предварительного расследования.

В т.1 на л.д. 33 имеется протокол явки с повинной из которого следует, что ФИО3, добровольно, собственноручно сообщил, что в конце декабря 2022 он, познакомился со В.И. в маршрутном такси, в ходе разговора с которым пообещал, что может ему помочь оформить водительское удостоверение за 

<

данные изъяты> рублей. В итоге мошенническим путем похитил у В.И. деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 17.03.2023 г. ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что в декабре месяце 2022 он познакомился со В.И., в ходе разговора с которым узнал, что тот хочет устроить своего сына в автошколу. Он решил обмануть В.И., сказав, что поможет ему устроить сына, но за это нужно будит заплатить деньги. На что В.И. согласился и они обменялись телефонами. После чего, с декабря 2022 по март 2023 В.И. со своей женой переводили ему деньги разными суммами на киви-кошелек виртуальной карты «Киви банка» __ Он объяснял В.И. потребность денег в том, что необходимо оплатить за оформление документов для поступления в автошколу. Всего В.И. перевел ему денег на сумму около 

<

данные изъяты> рублей, которые он потратил на собственные нужды. (т.1 л.д.40-43).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.06.2023 г. ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что вину по предъявленному обвинению он признает полностью, в содеянном раскаивается. Мошенничество в отношении В.И. совершил в период с декабря 2022 по март 2023, похитив у В.И. 295 320 рублей. Совершил для того, чтобы потратить деньги на свои нужды. Часть денег были переведены на банковскую карту знакомого С.А., часть на его виртуальную карту Киви банка» __ Карта С.А. появилась у него давно, тот сам дал ему ею пользоваться. О том, что он совершал преступление при помощи его карты, ФИО4 не знает. (т.1 л.д.110-112).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 22.09.2023 ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что с его участием был проведен осмотр ответа от ПАО «МТС», где указаны базовые станции по номеру телефона, которым он пользуется. Когда он находился в Заельцовском районе г. Новосибирска на ООТ «Крос» на ..., то сел в маршрутное такси __ Когда он сел в маршрутное такси на переднее сиденье возле водителя, то разговаривал по телефону по поводу водительского удостоверения. После того как он закончил разговор, водитель маршрутного такси заинтересовался и стал рассказывать про своего сына, что ему нужна помощь с получением водительских прав или устройством в автошколу. В этот момент у него возник умысел на обман водителя и хищение денег. Большую часть времени, когда он звонил В.И. и его супруге по поводу денежных средств, которые они должны перевести якобы для оплаты различных вопросов для решения их проблемы с правами, он находился на территории Заельцовского района г. Новосибирск. Первый и последний перевод от В.И. ему приходил в момент, когда он находился дома по месту проживания в Заельцовском районе г. Новосибирска на .... (т.2 л.д. 33-35).

Оценивая показания подсудимого ФИО3, суд признает их правдивыми и достоверными, согласующимися с исследованными в судебном заседании доказательствами, в части совершения мошеннических действий.

Согласно протоколу явки с повинной, перед его оформлением ФИО3 разъяснены под роспись положения ст.51 Конституции РФ и ст.306 УК РФ, а также право пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ. При этом ФИО3 в письменной форме выразил отказ от участия адвоката при оформлении протокола явки с повинной.

Давая оценку выраженной в судебном заседании позиции подсудимого, который признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд не находит оснований подвергать ее сомнению, поскольку она выражена добровольно, в присутствии защитника, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. При этом наличия у подсудимого оснований для самооговора судом не установлено. 

Суд считает установленным, что в действиях подсудимого ФИО3 имеет место именно совершение мошеннических действий, поскольку он с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обманывая потерпевшего и его жену, введя их в заблуждение, завладел денежными средствами принадлежащими В.И. в сумме 295 320 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. При этом потерпевший В.И., а также его жена осуществляли денежные переводы, передавая неоднократно денежные средства ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последнего.

Все обманные действия подсудимый ФИО3 совершал в корыстных целях, так действуя умышленно и целенаправленно из корыстных побуждений, путем обмана ввел В.И. в заблуждение, сообщив заведомо ложные сведения о своем намерении оказать помощь в оформлении документов для поступления в автошколу г. Новосибирска сына В.И. при этом не имея намерения и реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Совершая описанные выше обманные действия в корыстных целях, подсудимый ФИО3 осознавал, что действует умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похищал денежные средства потерпевшего и желал поступить таким образом, то есть действовал с прямым умыслом на мошенничество. В результате противоправных действий ФИО3 потерпевшему В.И. причинен материальный ущерб, о чем он пояснял при написании заявления о преступлении, а затем при даче показаний в судебном заседании и в стадии предварительного расследования.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по предъявленному обвинению, суд считает установленным и доказанным, что ФИО3 действуя из корыстных побуждений, направленных на хищение денежных средств В.И. ввел последнего в заблуждение относительно оказания помощи в оформлении документов для поступления в автошколу сына потерпевшего, при этом не имея намерения и реальной возможности выполнять взятые на себя обязательства.

В соответствии с требованиями закона мошенничество, совершенное путем хищения чужого имущества, является оконченным с момента появления у виновного возможности распорядиться похищенным имуществом. В данном случае, как следует из пояснений потерпевшего В.И. он, а также его жена, будучи введенными в заблуждение ФИО3, неоднократно переводили на банковскую карту и киви-кошелек последнего различные суммы денежных средств, о которых говорил ФИО3, которыми в дальнейшем ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Согласно требований закона, мошенничество в крупном размере - это форма хищения чужого имущества, отнесенная к преступлениям с материальным составом, в объективную сторону которого в качестве обязательного признака входят общественно опасные последствия, состоящие в причинении собственнику реального материального ущерба, размер которого определяется стоимостью изъятого преступником имущества. 

Субъективная сторона мошенничества заключается в прямом умысле и корыстной цели. По смыслу закона обман как способ совершения хищения, ответственность за которое предусмотрена ст.159 УК РФ, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям).

С учетом содержащихся положений в п.4 примечания к ст.158 УК РФ, согласно которым крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, в действиях ФИО3 имеет место квалифицирующий признак «в крупном размере».

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО3, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество совершенное лицом в крупном размере.

У суда не вызывает сомнений то, что подсудимый вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершённое преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, либо иного болезненного состояния психики, которые нарушали бы его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из имеющихся в уголовном деле сведений о личности подсудимого, который на психоневрологическом и наркологическом учётах не состоит, имеет профессиональное образование, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его мамы, наличие положительных характеристик по месту жительства, намерение возместить причиненный ущерб.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не утсановлено.

Суд, с учетом обстоятельств преступления, личности ФИО3, принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, учитывая, что преступление им совершено в период условного осуждения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предотвращения совершения им новых преступлений, считает, что исправление подсудимого возможно лишь при назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, т.е. изоляцией его от общества. 

С учетом обстоятельств, установленных по уголовному делу, суд не находит оснований для применения к подсудимому ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО3 надлежит отбывать назначенное наказание в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, с учетом положений ч.1 ст. 53.1 УК РФ, а также обстоятельств преступления и личности подсудимого, не имеется.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает назначать нецелесообразным. 

В материалах уголовного дела имеется приговор Калининского районного суда г. Новосибирска от 26.05.2022, которым ФИО3 осужден по ч.2 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, соответственно наказание ему должно быть назначено с учетом ч.5 ст.74 и ст.70 УК РФ.

Потерпевшим В.И. заявлен гражданский иск о взыскании имущественного ущерба с ФИО5, который подлежит удовлетворению, поскольку ущерб истцу причинен непосредственно в результате совершения преступления подсудимым, который исковые требования признал в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296, 299, 302, 309 УПК РФ, ст.62 УК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО3 по приговору Калининского районного суда г. Новосибирска от 26.05.2022 г.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда г. Новосибирска от 26.05.2022 г. и по совокупности приговоров окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяця с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 22.01.2024 до вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за полтора дня.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения ущерба в пользу В.И. 295 320 (двести девяносто пять тысяч триста двадцать) рублей.

Вещественные доказательства: СД-диск, выписка банка ПАО «Сбербанк России» с детализацией операций по дебетовой карте В.И.; выписка банка АО «Тинькофф» с детализацией операций по дебетовой карте Т.В. и С.А.; СД-диск, ответ ПАО «МТС» от 31.08.2023 __; СД-диск, ответ на запрос __ 02.05.2023 предоставленный «КИВИ БАНК» исх. __ находящиеся в материалах уголовного дела- оставить там же. Сотовый телефон «Айфон 8» переданных на хранение обвиняемому ФИО3 – оставить в распоряжении последнего.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Лазарева Г.Г.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-49/2024 в Заельцовском районном суде г. Новосибирска